
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 71,006 63,468 7,538

1.기타 교직원보수 69,855 61,892 7,963

1.교직원대체인건비 69,855 61,892 7,963

1.직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,300 1,300 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.기간제교원인건비 68,355 60,392 7,963

1.기간제교원인건비 62,917 54,954 7,963
인건비(퇴직금포함) : 56,989,000원

-50,616,000원=
6,373,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,590,000원

*1식=
1,590,000

2.기간제교원법정부담금 5,438 5,438 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,151 1,576 -425

1.교직원연수 1,100 1,300 -200

1.직무연수 400 600 -200

1.일반수용비 350 350 0

2.여비 50 250 -200 직무연수여비 : 50,000원-250,000원= -200,000

2.자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 0 0 0

2.교직원복지 51 276 -225

1.특근매식비 51 276 -225

1.교직원복지비 51 276 -225 특근매식비 : 51,000원-276,000원= -225,000

2.학생복지/교육격차 해소 158,239 155,528 2,711

1.급식 관리 105,800 105,474 326

1.학교급식운영 105,800 105,474 326

1.조리원인건비 520 520 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0

2.교직원복지비 300 300 0

2.우유급식비 421 421 0
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1.우유대금 421 421 0

3.급식기구확충비 94,493 94,493 0

1.비품구입비 94,493 94,493 0

4.비조리교급식비 9,920 9,594 326

1.급식용식재료비 9,920 9,594 326
(성립전_3추)교직원 급식비 : 9,920,000원

-9,594,000원=
326,000

5.대체인건비 446 446 0

1.기간제직원인건비 446 446 0

2.보건관리 23,606 22,772 834

1.학생및교직원보건안전관리 945 1,115 -170

1.응급학생후송비 30 200 -170

1.학생복지비 30 200 -170
부상학생후송 및 치료비 : 30,000원

-200,000원=
-170,000

2.보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.보건교육 615 615 0

1.운영수당 615 615 0

2.[국고]학교환경위생관리 22,661 21,657 1,004

1.먹는물관리 894 894 0

1.일반수용비 894 894 0

2.공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20
공기질측정검사수수료 : 880,000원

-900,000원=
-20,000

3.방역관리 13,637 12,563 1,074

1.기간제직원인건비 6,777 5,703 1,074
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,073,220원*1식=
1,074,000

2.일반수용비 6,860 6,860 0

4.공기청정기운영비 3,858 3,908 -50

1.일반수용비 3,858 3,908 -50
공기청정기렌탈료 : 3,858,000원

-3,908,000원=
-50,000

5.[국고]방역관리(국고) 3,392 3,392 0

1.기간제직원인건비 3,392 3,392 0

3.학생복지 28,833 27,282 1,551
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1.학생복지운영 28,833 27,282 1,551

1.통학차량(임차)운영 9,078 8,078 1,000

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 5,278 4,878 400 (성립전_3추)운영비 : 400,000원*1식= 400,000

3.연료비 3,600 3,000 600 (성립전_3추)차량유류비 : 600,000원*1식= 600,000

4.교직원복지비 200 200 0

2.통학버스안전지도사인건비 19,755 19,204 551

1.무기계약직원인건비 18,075 17,524 551 퇴직적립금 : 2,421,000원-1,870,000원= 551,000

2.무기계약직원법정부담금 1,680 1,680 0

3.기본적 교육활동 117,304 118,137 -833

1.교과 활동 115,056 115,889 -833

1.유치원 교과활동 115,056 115,889 -833

1.교과운영 8,849 9,300 -451

1.교육운영비 549 1,000 -451
교수학습자료 구입 : 549,000원-1,000,000

원=
-451,000

2.비품구입비 8,300 8,300 0

2.학습준비물지원 1,177 1,500 -323

1.학습준비물 1,177 1,500 -323
학습준비물 지원 : 1,177,000원-1,500,000

원=
-323,000

3.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.교육과정운영(누리과정비) 102,030 102,089 -59

1.운영수당 210 800 -590 강사비 : 210,000원-800,000원= -590,000

2.교육운영비 101,820 101,289 531 운영비 : 52,629,000원-51,100,000원= 1,529,000

체험비 : 8,499,700원-9,498,000원= -998,000

2.창의적 체험활동 2,248 2,248 0

1.자율활동 1,848 1,848 0

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.텃밭가꾸기 48 48 0
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1.교육운영비 48 48 0

2.봉사활동 400 400 0

1.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.선택적 교육활동 253,485 245,802 7,683

1.방과후학교 운영 238,697 231,014 7,683

1.방과후학교운영 202,697 195,014 7,683

1.시간제기간제교사인건비 109,546 102,882 6,664

1.기간제교원인건비 102,110 95,446 6,664 퇴직적립금 : 11,808,000원-5,144,000원= 6,664,000

2.기간제교원법정부담금 7,436 7,436 0

2.방과후과정운영(누리과정비) 63,769 63,806 -37

1.무기계약직원인건비 6,862 6,600 262 인건비 : 6,862,000원-6,600,000원= 262,000

2.운영수당 20,442 23,294 -2,852 강사수당 : 20,442,000원-23,294,000원= -2,852,000

3.교육운영비 36,465 33,912 2,553 간식비 : 23,171,000원-23,905,000원= -734,000

운영비 : 13,294,000원-10,007,000원= 3,287,000

3.방학중 방과후과정교사인건비 17,088 16,032 1,056

1.운영수당 17,088 16,032 1,056 운영수당 : 17,088,000원-16,032,000원= 1,056,000

4.방학중 방과후과정 혼합급식비 개선지원비12,294 12,294 0

1.교육운영비 12,294 12,294 0

2.돌봄교실운영 36,000 36,000 0

1.돌봄교실운영 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0 운영비 : 1,285,000원-1,060,000원= 225,000

석식비 : 10,215,000원-10,440,000원= -225,000

2.돌봄교실 방과후학교운영 2,468 3,000 -532

1.기간제교원인건비 1,111 1,120 -9 시간외수당 : 1,111,000원-1,120,000원= -9,000

2.교육운영비 1,357 1,880 -523 급식비 : 935,000원-1,620,000원= -685,000

운영비 : 422,000원-260,000원= 162,000

3.돌봄전담사운영 22,032 21,500 532
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1.무기계약직원인건비 20,086 19,625 461 인건비 : 18,810,000원-18,322,000원= 488,000

퇴직적립금 : 1,848,000원-1,875,000원= -27,000

2.무기계약직원법정부담금 1,946 1,875 71
4대보험부담금 : 1,374,000원-1,303,000원

=
71,000

2.독서활동 7,488 7,488 0

1.독서활동운영 7,488 7,488 0

1.도서구입 7,340 7,340 0

1.도서구입비 7,340 7,340 0

2.도서관운영 148 148 0

1.교육운영비 148 148 0

3.기타 선택적 교육활동 7,300 7,300 0

1.기타선택적교육운영 3,300 3,300 0

1.자율선택과제운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 651 651 0

2.교육운영비 3,349 3,349 0

5.교육활동 지원 33,429 19,420 14,009

1.교무업무 운영 10,250 10,770 -520

1.교무학사운영 10,250 10,770 -520

1.교무실무사인건비 220 220 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0

2.교무학사운영 1,730 2,050 -320

1.교육운영비 1,730 2,050 -320
교육실습활동경비 : 680,000원-1,000,000

원=
-320,000

3.입학식 및 졸업식 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0
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4.교육과정평가 600 600 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.하모니자원봉사자운영 5,200 5,400 -200

1.일반수용비 5,200 5,400 -200
하모니활동수당 : 5,200,000원-5,400,000

원=
-200,000

2.학습지원실 운영 1,779 2,000 -221

1.정보화실운영 1,779 2,000 -221

1.학교정보화지원 1,779 2,000 -221

1.교육운영비 1,779 2,000 -221
전산장비용품구입 : 1,779,000원

-2,000,000원=
-221,000

3.교육여건 개선 21,400 6,650 14,750

1.교육환경개선 21,400 6,650 14,750

1.PC구입 6,510 6,650 -140

1.비품구입비 6,510 6,650 -140 컴퓨터 구입 : 2,112,000원-2,150,000원= -38,000

모니터 구입 : 419,000원-500,000원= -81,000

텔레비젼 구입 : 3,979,000원-4,000,000원

=
-21,000

2.교실환경개선 7,850 0 7,850

1.비품구입비 7,850 0 7,850 바구니장 등 구입 : 542,500원*4종= 2,170,000

책장 구입 : 1,420,000원*4개= 5,680,000

3.스마트교육기반(무선환경) 구축 7,040 0 7,040

1.일반수용비 7,040 0 7,040
(성립전_3추)무선환경 통신공사  : 

7,040,000원*1식=
7,040,000

6.학교 일반운영 146,039 151,820 -5,781

1.학교기관 운영 30,103 31,764 -1,661

1.부서기본운영 29,913 30,482 -569

1.교장실운영 7,390 7,100 290

1.일반업무추진비 4,390 4,100 290 교직원간담회 : 1,350,000원-1,060,000원= 290,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.행정실운영 18,208 18,982 -774

1.일반수용비 3,432 3,432 0

2.기타공공요금 376 450 -74 재정보증보험료 : 76,000원-150,000원= -74,000

3.여비 7,000 8,100 -1,100
관내외출장여비 : 7,000,000원-8,100,000

원=
-1,100,000

4.비품구입비 7,400 7,000 400 프린터 등 행정비품구입 : 400,000원*1종= 400,000

3.교무부운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.학교자치운영 1,915 2,000 -85

1.일반수용비 1,915 2,000 -85
자치운영 물품 구입 : 1,915,000원

-2,000,000원=
-85,000

2.행정지원인력운용 190 1,282 -1,092

1.일용직인건비 190 1,282 -1,092

1.기간제직원인건비 190 1,282 -1,092 일용직인건비 : 190,000원-1,282,000원= -1,092,000

2.시설 장비 유지 114,736 118,566 -3,830

1.학교시설장비유지 114,736 118,566 -3,830

1.공공요금및제세공과금 22,060 23,620 -1,560

1.전기요금 13,300 14,400 -1,100 전기요금 : 13,300,000원-14,400,000원= -1,100,000

2.상하수도료 2,640 2,640 0

3.기타공공요금 6,120 6,580 -460 전화요금 : 2,280,000원-2,640,000원= -360,000

우편요금 : 0-100,000원= -100,000

2.연료비 291 291 0

1.연료비 291 291 0

3.시설관리용역 3,400 3,900 -500

1.일반수용비 3,400 3,900 -500
전기.소방안전관리용역 : 

2,920,000-1,800,000원 =
1,120,000

소방시설관리용역 : 0-1,620,000원= -1,620,000

4.시설일반관리 43,486 43,966 -480

1.일반수용비 43,486 43,966 -480
소규모수선비 : 39,335,000원-39,735,000

원=
-400,000

시설관리소모품구입 : 3,711,000원

-3,791,000원=
-80,000

5.화장실관리 2,985 3,135 -150
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,985 3,135 -150
화장실소모품구입 : 2,290,000원

-2,440,000원=
-150,000

6.당직관리 2,370 2,510 -140

1.일반수용비 2,370 2,510 -140
무인기계경비용역료 : 2,370,000원

-2,510,000원=
-140,000

7.깨끗한학교만들기 21,644 22,644 -1,000

1.무기계약직원인건비 19,604 20,604 -1,000
청소원인건비 : 17,934,000원-18,934,000

원=
-1,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,840 1,840 0

8.여건개선사업비 18,500 18,500 0

1.비품구입비 18,500 18,500 0

3.학교운영 협력 1,200 1,490 -290

1.학교운영위원회운영 710 1,000 -290

1.학교운영위원회운영 710 1,000 -290

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 610 900 -290
학교운영위원회간담회 : 610,000원

-900,000원=
-290,000

2.학부모협력 490 490 0

1.학부모교육 490 490 0

1.일반수용비 272 272 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 218 218 0

세출합계 779,502 754,175 25,327
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